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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního výzkumu

analyzovat současný stav řízení poptávky v českých organizacích a navrhnout
vhodnou metodiku konstrukce poptávkové funkce a procesu prognózování pro
potřeby plánování poptávky.

Téma disertační práce zabývající se systémy pro řízení poptávky bylo zvoleno
za předpokladu stále rostoucího požadavku na schopnost začlenit znalosti
tržního prostředí do systémové předpovědi.

V první části práce je zpracována literární rešerše dostupné tuzemské
i zahraniční literatury. Jsou zde zpracovány poznatky týkající se jak obsahu
pojmu řízení poptávky, tak i možnosti začlenění do ostatních podnikových
procesů. Součástí práce jsou základní metody konstrukce a prognózování
poptávky. Dále jsou zpracovány hypotézy pro výzkumnou část práce.

V další části práce jsou uvedeny výsledky provedeného kvantitativního
a kvalitativního výzkumu v prostředí českých firem. Vyhodnocování bylo
prováděno pomocí standardních statistických postupů, kvadrantové analýzy
a obsahové analýzy.

V poslední části byla vytvořena metodika konstrukce poptávkové funkce
a prognózy poptávky a provedena syntéza teoretických a praktických přínosů
disertační práce.

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to analyze the contemporary state of Demand

Management in Czech companies based on theoretical and field researches
which should result into drafting a suitable methodology of constructing demand
function and forecasting process for demand forecasting.

The topic of the dissertation had been preconditioned by a growing need for
implementing and integrating demand forecasting into the process of demand
management.

The first part deals with the theoretical background which is based on both
Czech and foreign sources. The terminology of demand management and
demand forecasting is established as well as other processes influencing
marketing management. The basic methods of constructing and forecasting
demand are introduced together with hypotheses solved in the practical part.

The second part of the dissertation summarizes the results of a quantitative
and qualitative survey within Czech companies. The results evaluation makes
advantage from standardized statistical methods and content analysis.

The last part deals with the methodology of constructing demand function and
demand forecasting and is concluded by a synthesis of theoretical and practical
outcomes of the dissertation.
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ÚVOD

Se současným prudkým rozvojem e-businessu a globalizací světové

ekonomiky si manažeři začínají silně uvědomovat, že to pro ně neznamená
pouze výhody v možnosti rozšíření svých tržních aktivit za hranice regionu, ale
že dochází i k prudkému nárůstu konkurence. Chtějí-li tyto firmy v této
konkurenci obstát, musí u nich dojít k zefektivnění řízení celého jejich
dodavatelského řetězce. Velmi důležitou částí řízení tohoto řetězce je
i schopnost porozumět a modelovat faktory, které ovlivňují poptávku, v čemž
lze spatřovat jeden z klíčů k úspěchu v podnikání a hledání konkurenčních
výhod.

Téma disertační práce zabývající se procesem řízení poptávky bylo zvoleno
za předpokladu stále rostoucího požadavku na schopnost začlenit znalosti
tržního prostředí do systémové předpovědi. S tím souvisí i možnost pozměnit
tuto předpověď s ohledem na předpokládané budoucí aktivity a události v tomto
tržním prostředí.

Dalším důvodem volby tohoto tématu je i minimální pokrytí uceleným know-
how v prostředí českých firem, kde se např. na prognózování poptávky
zapomíná a to velice často ze zcela nepodložených a zpátečnických důvodů.
Názorem autora je, že aplikace mikroekonomické teorie poptávky je jednou
z nejlepších metod pro výzkum chování spotřebitelských skupin a je stále
aktuální a přínosná pro praxi.

Cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního výzkumu
analyzovat současný stav řízení poptávky v českých organizacích a navrhnout
vhodnou metodiku konstrukce poptávkové funkce a procesu prognózování pro
potřeby plánování poptávky. Z důvodu rozsahu disertační práce nejsou dále
úžeji řešeny další součásti řízení poptávky.

V první části disertační práce bude analyzována a zpracována dostupná
tuzemská i zahraniční literatura, která převažuje, protože v českých podmínkách
doposud nebyla vydána komplexní publikace zabývající se řízením poptávky.
Hlavním výstupem rešeršní části bude vymezení základních pojmů týkajících se
řízení poptávky a použitelných metod zejména při konstrukci a prognózování
poptávky. Dále také budou stanovena teoretická východiska a hypotézy pro
výzkumnou část disertační práce.

Výzkumná část práce bude vytvořena ve dvou formách. První formou bude
kvantitativní dotazníkový výzkum a druhou formou bude kvalitativní výzkum
prostřednictvím hloubkových rozhovorů s vybranými manažery.
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Při vyhodnocování provedených výzkumů budou využity zejména logické
metody a metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Bude provedeno
zpracování získaných dat pomocí standardních statistických postupů popisné
statistiky, kvadrantové analýzy a obsahové analýzy, zaměřené na hledání
obecných charakteristik a prvků vnímání zkoumané oblasti. Výsledky výzkumů
budou následně konfrontovány se stanovenými hypotézami.

Tvůrčí část disertační práce se bude zabývat metodikou konstrukce
poptávkové funkce a následného procesu prognózování pro potřeby plánování
poptávky a poskytnout tak pomocný nástroj pro účinnější aplikaci jednotlivých
součástí řízení poptávky do podnikových procesů.

V závěru práce bude provedena syntéza přínosů disertační práce jak na úrovni
vědecké, tak i praktické, a budou formulovány závěry disertační práce.

14

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Cílem této části disertační práce je provést teoretickou rešerši týkající se

řízení poptávky. Prezentovat základní východiska zpracovávaného tématu pro
potřeby zpracování výzkumu v praktické rovině, stanovení výzkumných otázek
a hypotéz a především pro zpracování metodiky tvorby konstrukce poptávkové
funkce a prognózy poptávky.

Obchod začíná být neosobní, zákazník už nekomunikuje s výrobcem, prostě
objedná zboží a už není ochoten dlouho čekat na jeho dodávku, požaduje čím
dál kratší dodací lhůty a v případě nesplnění těchto termínů výrobci
a dodavatelé tento obchod ztrácejí. Je sice možné držet vysokou úroveň skladů
a z nich pohodlně a bezpečně uspokojovat danou poptávku, na druhé straně však
dochází ke značnému nárůstu vázaného pracovního kapitálu, který by mohl být
investován jinde a možná lépe. Rozsah problému je takový, že i malý nárůst ve
zlepšení úrovně dodavatelského servisu vyžaduje exponenciální nárůst investic
do pojistných zásob. [52]

Dosažení nákladově efektivní rovnováhy mezi konkurenceschopnou úrovní
dodavatelského servisu a náklady na udržování zásob akceptovatelných
společností je tématem oblasti nazývané řízení poptávky.

1.1 Charakteristika pojmu řízení poptávky
Co je řízení poptávky (Demand Management)? Jak je tento pojem definován

a kdo se jím zabývá?
V tuzemských podmínkách je řízení poptávky považováno za nový pojem

a přístup k řízení. Lze se s ním setkat zejména u firemních odborníků a analytiků
[52], [14].

V zahraniční literatuře je tento pojem již rozšířen více. Jednotlivé koncepce
autorů se ale od sebe v jednotlivých detailech odlišují. Největší rozdíly v
chápání zkoumaného pojmu lze pozorovat mezi autory [2], [10], [14], [40], [19],
kteří chápou řízení poptávky úžeji a to pouze na úrovni prognózování poptávky,
a autory jenž se snaží chápat a začlenit řízení poptávky do podnikových procesů
komplexněji [7], [33], [39], [50], [9], [3], [57], [35].

Není bez zajímavosti, že pojem řízení poptávky (demand management) se
objevuje i v textech Václava Klause [35]. Nutno ale upřesnit, že se jedná
o makroekonomické pojetí, tedy o řízení agregátní poptávky.

Dle Willise [57] se řízení poptávky zabývá rozpoznáváním a řízením veškeré
poptávky po produktech a službách za účelem podpory zákazníka, usnadnění
řízení a lepšího využívání zdrojů. Je to proces, který zajistí, že poptávka je
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synchronizovaná s kapacitou výrobních zdrojů. Základním důvodem je snížit
nejistotu poptávky. Willis dále definuje čtyři klíčové akce nezbytné pro řízení
poptávky:

• prognózování poptávky (Demand Forecasting) a plánování poptávky
(Demand Planning)

• komunikace - uvědomování si všech změn poptávky
• vliv - monitoring a měření přesnosti předpovědi a korekce
• řízení - upřednostnění požadavků poptávky, zvládání abnormální

poptávky.

[…]


ekonomie nemá nástroje pro analýzu a dynamiku změny. Ekonomický systém je
třeba sledovat v čase. Další přínos disertační práce spatřuji ve snaze zapojit onu
dynamiku a sledování změn do podnikového řízení.

Důležitým úkolem teoretického poznání je generování nových obecných
ekonomických poznatků, které „prosakují“ do aplikačních ekonomických
disciplín. Mikroekonomie má vysvětlovat pozorované jevy a predikovat jejich
vývoj, a to bez ohledu na to, zda jsou tato vysvětlení a predikce bezprostředně
aplikovatelnými na praktické problémy.
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5.2 Přínosy pro praxi
Praxí rozumíme praktickou činnost jednajících subjektů a teorii můžeme

vnímat v podobě návodu pro uspořádání této praktické činnosti.
Hlavním praktickým přínosem práce bude její využitelnost v podnikové praxi.

Součástí řešení byl empirický výzkum, který přinesl řadu poznatků týkajících se
prognózování poptávky a znalostí nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících vývoj
poptávky v českých firmách. Dílčím přínosem práce v praktické rovině je zpětná
vazba pro manažery, kteří se zúčastnili empirického výzkumu a poskytli náměty
pro další pokračování výzkumu.

Významným přínosem je vytvoření a zobecnění pravidel vnímání řízení
poptávky pro firmy. S tím souvisí i příspěvek ke zlepšení stavu řešení
problematiky strategického řízení v tuzemských organizacích. Proto byl
vytvořen metodický postup konstrukce poptávkové funkce a následný postup
pro tvorbu prognózy poptávky.

Dalším přínosem bude i podpoření dalšího rozvoje výuky mikroekonomie
nejen na Fakultě managementu a ekonomiky ve Zlíně, ale i na ostatních
vysokých školách. Zejména se bude jednat o obohacení v oblasti
mikroekonomického pojetí racionálního chování spotřebitele a analýzy
poptávky a následné propojení s firemní praxí.
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6 NÁSTIN DALŠÍHO POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

Po obhájení disertační práce chci nadále pokračovat ve výzkumu řízení

poptávky. Hlavním cílem bude vytvoření podrobnějšího zkoumání jednotlivých
částí řízení poptávky a jejich uplatňování v praxi.

V navrhované metodice konstrukce poptávkové funkce je další oblastí zájmu
zaměření se na jednotlivé postupy identifikace faktorů ovlivňujících poptávku
a zejména možnosti jejich kvantifikace. V rámci navrhované metody
prognózování poptávky je další výzkumnou otázkou, jak vybrat a aplikovat
nejvhodnější model předpovědi.

V dalším pokračování vědecké práce v oblasti řízení poptávky a využití
mikroekonických poznatků bude i zapojení nových teorií pro ekonomii, které se
začaly vyvíjet v Institutu Santa Fe v Novém Mexiku, kde se koncentrují vědecké
kapacity z mnoha oblastí (ekonomie, matematika, fyzika, chemie, biologie)
a snaží se prolomit bariéry tradičně existující mezi vědními obory. Snaží se
do zúčastněných věd vnášet moderní prvky, jako např. teorii chaosu, nelineární
uvažování, neuronové sítě a umělou inteligenci. Zapojení těchto poznatků
a jejich využití v procesu řízení poptávky je výzvou pro další zkoumání.

Předpokladem dalšího zkoumání je i pokračování v publikační činnosti nejen
ve formě odborných konferencí a seminářů, ale především v odborných
časopisech a monografie o řešené problematice a také sepsání a podání žádosti
na postdoktorský program GAČR – Grantové agentury České republiky.
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ZÁVĚR

Schopnost začlenit znalosti tržního prostředí do systémové předpovědi je

důležitým nástrojem pro efektivní fungování podniku. S tím souvisí i možnost
pozměnit tuto předpověď s ohledem na předpokládané budoucí aktivity
a události v tomto tržním prostředí. To je hlavním důvodem volby tématu
disertační práce zabývající se systémy řízení poptávky.

Předností disertační práce je hledání kladných a případných negativních
dopadů řízení poptávky a předvedení možností aplikace mikroekonomické teorie
poptávky jako nedílné součásti systémů pro řízení poptávky. Základním
teoretickým východiskem této práce bylo mikroekonomické pojetí racionálního
chování spotřebitele s následným využitím při analýze poptávky a možností
aplikace do firemní praxe.

Stanovených cílů disertační práce bylo dosaženo pomocí analýzy současného
stavu řešené problematiky jak z teoretického tak i praktického pohledu. Byly
stanoveny výzkumné hypotézy, které byly následně ověřovány dosaženými
výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu a následně využity v tvůrčí
části disertační práce.

Provedené výzkumy prokázaly, že pojem řízení poptávky není pro manažery
neznámý, ale je vnímán velmi úzce na prognózování poptávky. Porozumění
ostatních součástí řízení poptávky povede firmy k lepšímu pochopení svých
zákazníků a trhů, na kterých se pohybují.

V tvůrčí části disertační práce byla navržena metodika konstrukce poptávkové
funkce a proces prognózování pro potřeby plánování poptávky. Vznikl tak
pomocný nástroj pro účinnější aplikaci jednotlivých součástí řízení poptávky
do podnikových procesů.

Disertační práce představuje první část zkoumání řízení poptávky a další
výzkumy budou zaměřeny podrobněji na plánování poptávky a ovlivňování
poptávky.

Jak ale uvádí Jurečka [32], přes nepochybnou užitečnost explicitní aplikace
mikroekonomických analytických metod se domnívám, že největší, v Česku
zatím jen potenciální, přínos mikroekonomie pro praxi spočívá v každodenní
aplikaci implicitních mikroekonomických myšlenkových postupů. Disertační
práce tento potenciál využívá a představuje nový ekonomický styl myšlení.
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