## Oponentský posudek

Autor doktorské disertační práce: **Ing. Kamil Dobeš**

Název práce: **Aplikace řízení poptávky v podmínkách českých organizací**

Posuzovaná disertační práce obsahuje celkem 126 stran textu, jednu přílohu, je rozdělena do 6 kapitol, obsahuje úvod, závěr, seznam literatury i všechny ostatní požadované části práce.

### **Aktuálnost tématu disertační práce**

Disertační práce ing. Dobeše se zabývá velmi aktuálním tématem – pro činnost podniků je nutné znát poptávku spotřebitelů po jejich výrobcích, i když v praxi se často setkáváme s tím, že marketing spíše plní funkci „vnucovatele“ výrobků zákazníkům, kteří původně vůbec neměli v úmyslu si daný výrobek koupit. Z tohoto pohledu je přístup autora žádoucí a potřebný, protože obrací filozofii podnikání skutečně směrem k zákazníkovi. Druhý velmi zásluhný aspekt disertační práce je v tom, jak autor organicky propojuje ekonomickou teorii a její praktické využití, protože tak překonává poměrně silně zakořeněnou představu, že „čistá“ teorie nemá praxi moc co nabídnout. Ing. Dobeš napsal práci, která i neekonomovi při vynaložení určitého duševního úsilí umožňuje proniknout do podstaty ekonomického jevu, který nazýváme poptávka.

### **Splnění cíle disertační práce**

Autor si stanovil hlavní cíl práce, kterým je: „na základě teoretického a terénního výzkumu analyzovat současný stav řízení poptávky v českých organizacích a navrhnout vhodnou metodiku konstrukce poptávkové funkce a procesu prognózování pro potřeby plánování poptávky“. Ten je spojen s teoreticko-poznávacím cílem: „podrobná analýza informačních zdrojů...“ a s výzkumným cílem zaměřeným na terénní průzkum současného stavu řešené problematiky a ústí do tvůrčí části práce, která obsahuje dvě vzájemně propojené části: konstrukci poptávkové funkce a tvorbu prognózy poptávky pro potřeby plánování poptávky.

Je možné konstatovat, že autorovi se takto formulované cíle podařilo naplnit, zejména lze kladně hodnotit obsah tvůrčí části práce, která představuje model, prakticky použitelný, ukazující, jak autor umí skloubit teoretické poznatky a praktické řešení úkolů, jak umí pracovat s dostupnými zdroji poznatků i generovat nové poznatky.

### **Postup řešení problému, výsledky disertační práce a konkrétní přínos**

Autor zvolil tradiční postup od obecného k jednotlivému, což mu umožnilo v 1. fázi načerpat řadu poznatků z literatury, které pak uměl vhodně uplatnit při analýze a řešení problémů praxe. Autor si stanovil 4 hypotézy, které v práci podrobuje důkladnému zkoumání a ověřování. Už samotné formulace hypotéz svědčí o tom, že problematiku dokonale zvládl a že zvládl i metody vědecké práce, které pak při řešení stanoveného úkolu použil. Musím ale konstatovat, že podkapitolu o metodách použitých v práci trochu „odbyl“ – spíše s nimi tedy pracoval, než aby o nich podrobně psal.

### **Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

Domnívám se, že předložená disertační práce právě pro to, jak organicky propojuje teorii a praxi, může sloužit rozvoji praxe i vědního oboru. K rozvoji praxe tím, že ji vybavuje nezbytnými teoretickými poznatky, aby úkoly v řízení podniku byly zvládnuty efektivněji a vedly k úspěchu. A k rozvoji vědního oboru tím, že do něj přináší aplikační prvky, které teorii na jedné straně přibližují zájemcům o ekonomii a na druhé straně umožňují teorii dále se rozvíjet na základě analýzy a zobecnění nových jevů v ekonomice. Autor může získané

poznatky použít i ve výuce a motivovat studenty k analýze praktických problémů s použitím ekonomických znalostí.

Je možné ocenit rozsáhlou práci autora související se sběrem dat pro kvantitativní analýzu i jeho způsob zpracování výsledků jak kvantitativního, tak kvalitativního výzkumu. Ze způsobu prezentace výsledků výzkumu je zřejmé, jak velký objem práce musel autor vynaložit, ale i to, že skvěle zvládl možnosti statistického zpracování i počítačového znázornění výsledků.

#### **Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň**

Nemám připomínky k formální stránce práce, vypadá velmi dobře a splňuje požadavky na formální úpravu. Pokud jde o jazykovou úroveň práce, vysoce oceňuji velmi kultivované vyjadřování ing. Dobeše i pečlivost při jazykové úpravě.

#### **Publikační činnost autora**

Publikační činnost ing. Dobeše je poměrně rozsáhlá a je rozhodně dostačující k přesvědčení, že jednotlivé části práce již prošly dílčími oponenturami veřejnosti.

#### **Celkové hodnocení**

Disertační práce ing. Dobeše je velmi zdařilým příspěvkem k rozvoji ekonomické teorie i hospodářské praxe. Splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto ji

d o p o r u č u j i

k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit ing. Dobešovi titul Ph.D.

#### **Otázky k diskusi**

V rámci obhajoby by ing. Dobeš mohl analyzovat dopady finanční krize v USA na spotřební rozhodování domácností v ČR, a tím na perspektivy vývoje poptávky po spotřebních statcích.

Ve Zlíně dne 7. 10. 2008

Doč. PhDr. Olga Březinová, CSc.